18 el-Bakara 2/208; el-Enfâl 8/61.
19 el-Mâide 5/64; el-Enfâl 8/57; Muhammed 47/4.
20 el-Bakara 2/190-191; en-Nisâ 47/74-76; et-Tevbe 9/12-13.
21 Zuḥaylî, Âsâru’l-ḥarb fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (Şam: Dârü’l-Fikr, 1419/1998), 31-32; Ahmet Yaman, “Savaş”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/190.
22 ʿAlâuddîn Ebî Bekr b. Mesʿûd Ḳâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ fî tertîbî’ş-şerâiʿi (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

ʿArabî, 1974), 7/97; Bilmen, Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 3/334.
23 Yaman, “Savaş”, 36/190.
24 Ebî İbrâhîm İsmâʿîl b. Yaḥyâ b. İsmâʿîl el-Mıṣrî el-Müzenî, Muḫtaṣaru’l-Müzenî fî furûʿi’ş-Şâfiʿiy-

ye (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), 353; Şemsü’l-Eimme Ebû Bekr Muḥammed b. Ebî Sehl
es-Seraḫsî, el-Mebsût (Beyrût: Dârü’l-Mârife, 1989), 10/3; Ḳâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 7/98; Mevṣılî,
el-İḫtiyâr, 4/117; Ebi’l-Ḥuseyn Yaḥyâ b. Ebi’l-Ḫayr b. Sâlim el-‘İmrânî, el-Beyân fî mezhebi’l-İmâm
eş-Şâfiî (Beyrut: Dârü’l-Minhâc, 1421/2000), 11/100-101; ʿAbdülganî b. Ṭâlib el-Guneymî ed-Dı-
maşḳî el-Meydânî, el-Lübâb fî şerḥi’l-kitâb (Beyrut: Mektebetü’l-İlmiyye, ts.), 4/114-115; Heyet,
“Cihâd”, el-Mevsûʿatü’l-fıkhiyyetü’l-Kuveytiyye (Kuveyt: Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye,
1409/1989), 16/130-132; Macid Hadduri, İslam Hukukunda Savaş ve Barış, çev. Fethi Gedikli (İstanbul:
Ekin Yayınları, 2018), 71-72.

Peygam-
ber, özel amaçları yanında, İslâmiyet’in yayılmasının önünde engel oluşturan
unsurları bertaraf etmek, müslümanları maddi ve manevi her türlü baskıdan
kurtarıp dinin özgürce yaşanabileceği bir ortam oluşturmak gibi gayelerle

25 Ebî Bekr Aḥmed b. ʿAlî er-Râzî el-Ceṣṣâṣ, Aḥkâmü’l-Ḳur’ân, thk. Muḥammed Ṣâdıḳ Ḳamḥâvî (Bey-
rut: Dârü İḥyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1412/1992), 4/252-253; Bilmen, Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 3/365;
Muḥammed Ḫayr Heykel, el-Cihâd ve’l-ḳıtâl fi’s-siyâseti’ş-şerʿiyye (Beyrut: Dârü’l-Bayâriḳ, 1417/1996),
2/957-958, 1002; İsmail Pırlanta, “Hz. Ömer Döneminde Askeri Teşkilat”, Uluslararası Hz. Ömer Sem-
pozyumu, ed. Ali Aksu (Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi Rektörlük Matbaası, 2018), 1/535-536.

26 Seraḫsî, el-Mebsût, 10/3; Ebû Bekr Muḥammed b. ʿAbdillâh İbnü’l-ʿArabî, Aḥkâmü’l-Ḳur’ân (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 2/517; Ḳâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 7/98; Ebû Muḥammed Maḥmûd
b. Aḥmed el-ʿAynî, el-Binâye fî şerḥi’l-hidâye (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1400/1980), 6/492-493; Fetâva’l-Hin-
diyye, tsh. Abdullatîf Ḥasan Abdurrahmân (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000), 2/209; Bilmen,
Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 3/348; Alimcan Buğda, “İslâm Savaş Hukukunda Nefîr-i Âmm (Genel Se-
ferberlik)”, KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi 34 (Aralık 2019), 356-357. “Nefîr-i ʿâmm: Genel seferberlik.
Harp mıntıkasında bulunan bütün ahalinin harp için seferber hale gelmesidir. Bunun dairesi ihtiya-
ca göre genişler ve İslâm dünyasının tümünü kapsayacak kadar yayılabilir.” Mehmet Erdoğan, Fıkıh
ve Hukuk Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015), “Nefîr-i ʿâmm”, 450.

27 Seferberlik ve Savaş Hali Kanunu, md. 3/1-3.
28 Seraḫsî, el-Mebsût, 10/3; Muḥammed b. Aḥmed b. Muḥammed b. Aḥmed İbn Rüşd el-Ḫafîd, Bidâyetü’l-

müctehid ve nihâyetü’l-muḳteṣid, thk. ‘Ali Muḥammed Muavvaḍ-‘Adil ‘Aḥmed ‘Abdülmevcûd (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1434/2013), 347; Mevṣılî, el-İḫtiyâr, 4/118.

29 Ḳâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 7/98; Serdar Özdemir, “Seriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/565.

30 Bk. en-Nisâ 4/95; et-Tevbe 9/122.
31 Muḥammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Ümm, thk. Rıfʿat Fevzî ‘Abdülmüṭṭalib (b.y.: Dârü’l-vefâ, 1422/2001),

5/384-385; İbn Rüşd el-Ḫafîd, Bidâyetü’l-müctehid, 347; Muvaffaḳuddîn Ebî Muḥammed Abdullâh b.
Ahmed b. Muḥammed İbn Ḳudâme, el-Muġnî, thk. Abdullâh b. Abdulmuḥsin et-Türkî (Riyad: Dârü
ʿAlemi’l-Kütüb, 1417/1997), 13/6-7; Heykel, el-Cihâd ve’l-ḳıtâl, 2/860-861; Heyet, “Cihâd”, 16/130.

32 Seraḫsî, el-Mebsût, 10/3; ‘Aynî, el-Binâye fî şerḥi’l-hidâye, 6/491.
33 Şâfiî, el-Ümm, 5/368; Müzenî, Muḫtaṣaru’l-Müzenî, 352; Ebi’l-Ḥasen ‘Ali b. Muḥammed b. Ḥabîb el-

Mâverdî, el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye ve’l-velâyâti’d-dîniyye, thk.

Allah’a
ve Rasûlü’ne iman eder, mallarınızla ve canlarınızla Allah yolunda cihâd edersiniz.

35 Ebi’l-Ḥasen ‘Ali b. Muḥammed b. Ḥabîb el-Mâverdî, el-Ḥâvi’l-Kebîr fî fıḳhi meẕhebi’l-İmâm eş-Şâ-
fiî, thk. ‘Ali Muḥammed Muavvıḍ-‘Âdil ‘Aḥmed ‘Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1414/1994), 14/81; Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, Hz. Peygamber’in (s.a.v.)’in Savaşları
(Kitâbü’l-Meğâzî), çev. Musa K. Yılmaz (İstanbul: İlk Harf Yayınevi, 2014), 3/258-259; Ahmet Cevdet
Paşa, Hz. Muhammed (s.a.v)’in Hayatı (İstanbul: Çelik Yayınevi, 1979), 270-271; Elmalılı Muhammed
Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’an Dili, (İstanbul: Çelik-Şura Yayınları, ts.), 3/238-239; İbrahim Sarıçam,
Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003), 241-242; İsma-
il Yiğit, “Tebük Gazvesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011),
40/228-229.

36 Ebû Muḥammed Cemâlüddîn ʿAbdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Baṣrî el-Mıṣrî, es-
Siretü’n-Nebeviyye li İbn-i Hişâm, thk. Muṣṭafâ es-Seḳḳâ vd. (Kahire: b.y., 1375/1955), 4/531; Ceṣṣâṣ,
Aḥkâmü’l-Kur’ân, 4/369-370; Ahmet Cevdet Paşa, Hz. Muhammed (s.a.v)’in Hayatı, 275; Sarıçam, Hz.
Muhammed ve Evrensel Mesajı, 245; Yiğit, “Tebük Gazvesi”, 40/230.

52 Muhammed Âbid Câbirî, İslâm’da Siyasal Akıl, çev. Vecdi Akyüz (İstanbul: Kitabevi, 1997), 332-333;
53 Âdem Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (2) ( İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 61.
54 Ebû Yaʿlâ Muḥammed b. Ḥuseyn el-Ferrâ el-Ḥanbelî, el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 54; ʿÛdeh, et-Teşrîʿu’l-cinâiyyi’l-İslâmî, 1/102.
55 ‘İmrânî, el-Beyân, 12/13,18; Fetâva’l-Hindiyye, 2/302; Muḥammed Ebû Zehrâ, el-Cerîme ve’l-‘uḳûbe

fi’l-fıḳhi’l-İslâmî: el-Cerîme (Kahire: Dârü’l-Fikri’l-‘Arabî, 1998), 125-126; ‘Ûdeh, et-Teşrîʿu’l-cinâiyyi’l-
İslâmî, 2/677-678;

56 Ebû Yaʿlâ, el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye, 55; Mâverdî, el-Ḥâvi’l-Kebîr, 13/102-103; Seraḫsî, el-Mebsût, 10/129;
Mevṣılî, el-İḫtiyâr, 4/151; Şemsüddîn Ebû ‘Abdullâh Muḥammed b. ‘Abdullâh ez-Zerkeşî, Şerḥu
Zerkeşî ‘alâ metni’l-Ḫıraḳî, thk. ‘Abdullâh b. Dehîş (Mekke: Mektebetü’l-Esedî, 1430/2009), 3/658.

78 Öner, “Remâde (Kıtlık) Yılı ve Hz. Ömer”, 124.
79 Öner, “Remâde (Kıtlık) Yılı ve Hz. Ömer”, 127-129.
80 Seyyid Kutub, İslam’da Sosyal Adalet, 352-353; Yûsuf el-Ḳaraḍâvî, Fıḳhu’z-zekât (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1393/1973), 2/828-829; Öner, “Remâde (Kıtlık) Yılı ve Hz. Ömer”, 131-132.
81 Ebû ʿAbdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî İmâm Mâlik, el-Muvaṭṭa, thk. Beşşâr Avâd Maʿrûf- Maḥmûd

Muḥammed Ḫalîl (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1998), “Aḳḍiye”, 11 (2905).
82 Seraḫsî, el-Mebsût, 9/36; Ḳâsânî, Bedâiʿu’s-sanâiʿ, 7/33; Mevṣılî, el-İḫtiyâr, 4/79; Ebû Zehrâ, el-Cerîme,

46; ʿÛdeh, et-Teşrîʿu’l-cinâiyyi’l-İslâmî, 1/78-79.

Ölümcül bulaşıcı bir hastalığın ortaya çıktığı yere girmemek,
oradan uzak durmak anlaşılabilir bir durumdur. Zira böyle bir yere girmek,
kişinin bile bile canını tehlikeye atması demektir. Bu ise “…Kendi ellerinizle ken-
dinizi tehlikeye atmayın…” (el-Bakara 2/195) emrine muhalefettir. Nitekim Hz.
Ömer 17/638 veya 18/639 yılında Amvâs denilen bölgede ortaya çıkıp kısa
sürede Suriye, Filistin ve Irak’ın bazı bölgelerinde etkili olan salgın dönemin-
de (tâʿûn) durumu incelemek için Şam’a gelmiş ancak ashabın önde gelen-
leriyle yaptığı istişareler neticesinde şehre girmemiştir.95 Yine o, salgın ve
neticelerine karşı kaderci bir yaklaşım sergileyen bazı kimselerin “Allah’ın
kaderinden mi kaçıyorsun?”